令和５年第７回津奈木町教育委員会定例会議事録

日 時 令和５年７月１９日（水）１４時００分～１６時００分

場 所 津奈木町教育委員会 つなぎ文化センター相談室

出席者 委員）福田征起、雜賀優美、林田雄二、渕上幸哉

教育長）塩山一之 事務局）永松伸也 岩﨑英一郎 篠原智和 記録）田上清乃

欠席者 なし

開会宣言（教育長）

【日程第１】議事録署名委員の指名

事務局） 福田委員・雜賀委員を指名。

【日程第２】議事日程決定の件

事務局） 会期を「令和５年７月１９日（水）１４時００分～１６時００分」とする。

委 員） 委員承認。

【日程第３】諸般の報告

事務局） 日程及び行事の説明。

教育長） 芦北水俣郡市中学校総合体育大会（空手）について

【日程第４】議案第２３号 津奈木町教育委員会会議規則の一部改正について

事務局） 改正内容説明。

  これまでの教育委員会の会議について、定例会と臨時会の規定が無かったた

め、これを定め会議の招集の方法を明記するため改正を行う。

委 員） 全会一致で可決。

【日程第５】議案第２４号 教育長に対する事務委任規則の一部改正について

事務局） 改正内容説明。

  地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２５条の規定に基づき、津奈木

町教育委員会の事務の委任に関し、必要な議決事項を整理し、臨時代理及び専決

に関する事項を追加するため、本規則の改正を行う。

委 員） 全会一致で可決。

【日程第６】議案第２５号 津奈木町教育委員会後援名義の使用承認について

事務局） 申請者、行事名、内容説明。

 津奈木町教育委員会が行う共催又は後援に関する承認基準３の各号いずれにも

該当する。

委 員） 全会一致で承認。

【日程第７】議案第２６号 津奈木町教育委員会後援名義の使用承認について

事務局） 申請者、行事名、内容説明。

 津奈木町教育委員会が行う共催又は後援に関する承認基準３の各号いずれにも

該当する。

委 員） 全会一致で承認。

【日程第８】議案第２７号 津奈木町教育委員会後援名義の使用承認について

事務局） 申請者、行事名、内容説明。

 津奈木町教育委員会が行う共催又は後援に関する承認基準３の１号に非該当。

委 員） 全会一致で不承認。

【日程第９】議案第２８号 教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価に

ついて

事務局） 津奈木町の教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価の実施に

関する規則第３条第３項の規定により、教育委員会の二次評価をお願いする。

 ６月に教育委員会事務局で１次評価を行い、重要な課題に係るものや点検及び

評価が必要と認める事業を２０事業に絞りまして、７月５日に有識者からの聴

取を行っています。各事業については、担当班長から説明いたします。

事務局） 事業説明。

委 員） ３について、幼稚園が前年度で閉園ということで、前年まで幼稚園・保育園は

月１回ずつの ALT 派遣であったが、今後は保育園が月２回の派遣に増えるのか。

事務局） 学期ごとに ALT 担当者会議を開いているが、もし保育園からの希望があれば、

幼稚園に派遣していた１回分を保育園に派遣する等、希望に合わせて派遣した

いと考えています。

委 員） ４について、給食費が無償化となったが、給食費については補填しないという

ことか。他の学用品等に金額を上乗せすることはないのか。

事務局） 今年度から給食費が無償化となったことで、就学奨励費からは給食費分を支給

しないということになりますので、昨年度までに比べて支給額は少なくなりま

す。

委 員） ４について、予算額と実績額に差があるのはなぜか。

事務局） 予算が不足する事がないよう、前年度の人数を元に、多めに予算を計上してい

るためです。

委 員） ５について、看護師の資格を持っている方については、その分手当をつけられ

るのか。

教育長） 普通の場合でも、教員の免許を持っている場合と持っていない場合で、給料に

差があります。看護師の場合はさらにハードルが高くなりますので、看護師の資

格を持っている分だけ、手当は上げております。

委 員） ６について、図書基準の達成基準とはどういったものか。

事務局） 児童生徒数に対する蔵書冊数で、小中学校ともに 100％を超えています。

委 員） １３について、中央公民館の扱いとなるのか。また、そちらの方からは予算関

係は出ないのか。

事務局） 中央公民館の位置づけとなりますが、予算的にはありません。

委 員） １８について、染竹の棒踊りはなくなったのか。

事務局） 無形文化財としては残っておりますが、地区の方で区長を中心に復活させよう

という話はあるが、まだそこまで実際には動いていません。

【二次評価結果】

評価

番号
⼆次評価 事  業  名 担 当 班

１ Ｂ 学⼒充実事業 学校教育班

２ B 義務教育教材備品購⼊事業 学校教育班

３ Ａ 英語教育推進事業 学校教育班

４ Ｂ 特別⽀援教育就学奨励事業 学校教育班

５ Ａ 学級⽀援員事業 学校教育班

６ Ｂ 学校図書購⼊事業 学校教育班

７ Ｂ 道徳推進事業 学校教育班

８ Ｂ 不登校・いじめ等の指導⽀援 学校教育班

９ Ａ 学校施設整備事業 学校教育班

１０ A 英語検定補助事業 学校教育班

１１ Ｂ ⽣涯学習推進事業 ⽣涯学習班

１２ A ⾃治公⺠館の⽀援 ⽣涯学習班

１３ A ⽂化センター事業 ⽣涯学習班

１４ B ⼈権教育推進事業 ⽣涯学習班

１５ B 読書活動等推進事業 ⽣涯学習班

１６ B 家庭教育推進事業 ⽣涯学習班

１７ B 各種団体の育成・⽀援 ⽣涯学習班

評価

番号
⼆次評価 事  業  名 担 当 班

１８ Ｂ 有形⽂化財の保存・活⽤ ⽣涯教育班

１９ B ⻘少年の健全育成事業 ⽣涯教育班

２０ B スポーツ活動の推進・施設運営事業 ⽣涯学習班

【日程第１０】報告第５号 令和５年度準要保護児童生徒就学援助費の認定について

事務局） 本件につきましては、会議規則第６条ただし書きの規定により、非公開とした

いと思いますがよろしいでしょうか。

委 員） 全会一致で非公開承認。

 【非公開】

【日程第１１】その他１ 津奈木町教職員等研修会について

事務局） ７月２６日（水） つなぎ文化センター

道徳推進指定校としての講演を併せて開催

委 員） 自由討論

【日程第１２】その他２ 町民体育祭（８月）について

８月１３日（日）第７７回野球大会 総合グラウンド

８月１５日（火）第５８回競舟大会 干拓堤防

委 員） 自由討論

【日程第１３】その他３ 第２１回水俣・芦北地区人権教育研究大会について

８月１８日（金）つなぎ文化センター

委 員） 自由討論

【日程第１１】その他４ 教育上の諸問題について

教育長） 教職員不足について、教科用図書について、夏季休業について

委 員） 自由討論

【日程第１５】その他５ ８月の教育委員会定例会の会議期日決定の件

日 時） 令和５年８月２５日（金）１４時００分開会（予定）

場 所） つなぎ文化センター相談室（予定）

 ※教育委員会臨時会

日 時） 令和５年８月３日（木）１３時３０分開会（予定）

場 所） つなぎ文化センター会議室（予定）

閉会宣言（教育長）